
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 623/2020

Determ. n. 553 del 18/05/2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO RELATIVA AI TERMOSCANNER DA 
INSTALLARSI PRESSO IL PALAZZO DELLA PROVINCIA QUALE MISURA DI SICUREZZA 
CONTRO L'EMERGENZA LEGATA AL CD. COVID-19, MEDIANTE RICORSO AL MERCATO 
ELETTRONICO DI CONSIP - (MEPA). SMART CIG Z062CF8F2F .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Richiamati:

 la Deliberazione n. 37 del 19/12/2019 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2020-2022 e il DUP 2020-2022;  

 il  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  n.  133  del  31/12/2019  ad  oggetto  “PIANO 

ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (PEG)  2020-2022/PIANO  DELLA  PERFORMANCE  2020. 

APPROVAZIONE”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le attività e 

affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane; 

 il Provvedimento del Presidente della Provincia n. 43 del 12/05/2020, con il quale si è approvata una 

“Variazione urgente con i poteri del consiglio al bilancio di previsione 2020/2022”;

Determ. n. 553 del 18/05/2020 pag. 1/6

iamboss
Evidenziato



 il Provvedimento del Presidente della Provincia n. 44 del 13/05/2020, con il quale è stata approvata 

“Variazione al piano esecutivo di gestione 2020-2022 a seguito di variazione di bilancio urgente”; 

 i vigenti Regolamento di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la  Determinazione n.  475 del  20/05/2019,  con  la  quale  il  dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio, 

Patrimonio, Acquisti” ha nominato la sottoscritta Titolare della P.O. “Economato e Stazione Unica 

Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

Vista la successiva Determinazione n. 539 del 13/05/2020, con la quale il suddetto Dirigente, ha disposto 

quanto segue: 

 di  dare  atto,  nell’ambito  delle  misure  di  sicurezza  volte  a  prevenire  la  diffusione  del  cd. 

CORONAVIRUS-19 nei luoghi di lavoro, della necessità di acquistare n. 2 (due) termo-scanner, da 

posizionare  agli  ingressi  del  Palazzo  della  Provincia,  i  quali  consentano  un  controllo  della 

temperatura dei lavoratori, così da individuare soggetti con sintomi influenzali;

 di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs 

50/2016 per l’affidamento del predetto acquisto la sottoscritta, dott.ssa Elena Malchiodi, affidandole 

la gestione della procedura di affidamento, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e 

delle disposizioni regolanti l’utilizzo degli strumenti di e-procurement messi a disposizione sui portali 

di  CONSIP  e  di  IntercentER,  adottando  qualsiasi  documento  e  atto  utile  alla  conclusione  del 

procedimento di affidamento; 

Considerato che le disposizioni normative costituenti la “Spending Review” operata dal legislatore mediante 

il  D.L.  95/2012  (convertito  con  modificazioni  nella  Legge  135/2012),  il  D.L.  52/2012  (convertito  con 

modificazioni nella Legge 94/2012) e il D.L.  66/2014 (convertito con modificazioni  nella Legge 89/2014), 

confermate e ribadite dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, prevedono, circa la modalità di affidamento 

di contratti per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni, il prioritario utilizzo  

(ove  possibile)  degli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  telematici,  anche  mediante  adesione  a 

convenzioni  stipulate  dalle  centrali  di  committenza,  nazionale  (Consip)  o regionali  (INTERCENT-ER per 

l’Emilia Romagna) o con il ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

Accertato che:

 sia sul  portale  della  centrale  nazionale  di  acquisto  (CONSIP),  che  su  quello  della  centrale  di 

committenza regionale Intercent-ER, non sono presenti convenzioni per l’acquisizione dei beni di cui  

si necessita;

 il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “… le stazioni appaltanti possono procedere  

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua  

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia  

e  delle  finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

 sul sopra richiamato Mercato Elettronico di Consip (ME.PA.) sono presenti offerte aventi ad oggetto 

Determ. n. 553 del 18/05/2020 pag. 2/6



tali beni;

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 consente, per affidamento di importi inferiori ai  

40.000,00 euro imposte escluse, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici;

 dato  l’importo  della  presente  acquisizione:  (i)  essa  rientra  nel  caso  previsto  dal  suddetto 

articolo;  (i i)  risulta  possibile  operare attraverso lo  strumento dell’Ordine Diretto di  Acquisto 

(ODA)  messo  a  disposizione  dal  su-richiamato  mercato  elettronico  di  CONSIP,  essendo  la 

predetta tipologia di prodotto pubblicata a catalogo;

 fra  le  varie  offerte  proposte  a  catalogo  è  rinvenibile  anche  quella  della  società  Digital 

Technologies  s.r.l .  con  sede  legale  in  Corso  Europa  n.  7  -  20122  Milano  (C.F.  e  P.  Iva 

09720790964), la  quale  offre  i  beni  indicati,  da  utilizzare  per  la  misurazione  della  temperatura 

corporea e per il controllo della presenza o meno della mascherina, ai seguenti costi:

o n. 2 kit completi, composti da n. 2. termo-scanner, n. 2 totem di appoggio, n. 2 cartelloni di  

segnalazione agli utenti e n. 2 nastri di distanziamento:  2.040,00 cad. + IVA;€

o costo totale:  4.977,60€  (  4.080,00 + IVA al 22%).€

Si precisa che tali costi sono da considerarsi congrui e convenienti per l’Ente, in quanto in linea con il 

costo medio per analoghi prodotti, variante da qualche centinaia di euro (per i termo-scanner “meno 

performanti”)  a  diverse  migliaia  di  euro  (per  quelli  maggiormente  professionali).  Ci  si  è  inoltre  

confrontati con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della Provincia, il quale ha  

indicato che le caratteristiche tecnologiche dei termo-scanner così individuati (risultanti dalla scheda 

del prodotto disponibile sul ME.PA.) rispondono alle esigenze di questo Ente. 

Si precisa altresì che la società indicata non risulta affidataria di commessa rientrante nello stesso  

settore merceologico oggetto del presente atto (i.e., in senso lato, impianti di videosorveglianza e 

apparecchiature informatiche di controllo visivo), risultando così rispettato il principio di rotazione 

secondo quanto previsto dalla Linee guida ANAC n. 4; 

Considerato altresì che:

 ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa, 

indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 ai sensi dell'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016:

Determ. n. 553 del 18/05/2020 pag. 3/6

iamboss
Evidenziato



- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente,  che contenga, in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti  di ordine 

generale (ai sensi anche delle Linee Guida n. 4 ANAC, paragrafo 4.1.3);

Precisando, quindi, che:

 come  indicato  nella  summenzionata  Determinazione  dirigenziale  n.  539  del  13/05/2020, 

l’acquisizione di cui trattasi rientra nelle misure di sicurezza sui luoghi di lavoro volte a prevenire la 

diffusione  del  virus  cd.  COVID-19,  in  quanto  consente  l’individuazione  di  lavoratori  con  sintomi 

influenzali prima dell’accesso al Palazzo della Provincia; 

 il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto:

̶ verrà stipulato a corpo;

̶ si perfezionerà mediante Ordinativo Diretto di Acquisto (ODA), da generare sulla piattaforma del 

M.E.P.A. di Consip, sottoscritto con firma digitale;

̶ sarà regolato: (i) dal D.Lgs. 50/2016; nonché (ii)  dalle Regole del Mercato Elettronico di Consip 

(compreso il  pagamento del relativo bollo), nonché dal Capitolato Tecnico e dalle Condizioni 

Generali di Fornitura relative alla categoria merceologica interessata;

Considerato altresì che:

 la società ha già rilasciato, nell'ambito di una precedente gara svoltasi nel corso del gennaio u.s., 

apposita dichiarazione sostitutiva mediante presentazione del DGUE (in atti) per quanto concerne il 

possesso dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 si è inoltre proceduto alla richiesta del DURC on-line relativamente al predetto operatore economico 

e che la posizione contributiva dello stesso è risultata regolare;

 non  si  procederà  alla  redazione  del  D.U.V.R.I.  (Documento  Unifico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 

Interferenze)  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  81/2008,  in  quanto  non  si  rinvengono  rischi 

interferenziali;

  si provvederà all’effettuazione delle pubblicazioni del presente atto sul sito internet istituzionale di 

questa Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal 

D.Lgs. 33/2013 (“Testo Unico della Trasparenza”), nonché dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

 l’ANAC ha rilasciato il seguente smart CIG: Z062CF8F2F; 

 in considerazione dell’importo, il presente affidamento non è soggetto al pagamento del contributo 

Determ. n. 553 del 18/05/2020 pag. 4/6



dovuto all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), né da parte della stazione appaltante, né da 

parte dell’operatore economico;

 si procederà a finanziare la somma complessiva di   4.977,60  € (IVA inclusa) come segue, previo 

rilascio del visto del responsabile del capitolo, Dott. Ing. Stefano Pozzoli:  

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A’ 2020

ESIGIBILIT
A’ 2021

ESIGIBILI
TA’ 2022

PIANO 
FINANZIAR

IO 5° 
LIVELLO

COFO
G

COMP/FP
V

VINCO
LO

7459

smart CIG 
Z062CF8F

2F

 4.977,60€  4.977,60€
--- --- U.2.02.01.0

5.999
--- COMPET

ENZA
--

Richiamate al riguardo le sotto-elencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

 il D.Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

 la Legge 56/2014;

 il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE 

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di affidare la fornitura dei beni sotto descritti alla società Digital  Technologies  s.r.l .  con sede 
legale in Corso Europa n. 7 - 20122 Milano (C.F. e P. Iva 09720790964): 

 n. 2 kit completi, composti da n. 2. termo-scanner, n. 2 totem di appoggio, n. 2 cartelloni di  
segnalazione agli utenti e n. 2 nastri di distanziamento:  2.040,00 cad. + IVA;€

 per un costo complessivo pari a  4.977,60 (  4.080,00 + IVA al 22%);€ €

2. di procedere al predetto affidamento ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del  D.Lgs. 50/2016 
attraverso l’utilizzo del ME.PA. di Consip;

3. di dare atto:

 che la Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la  
sottoscritta, così come nominata dalla summenzionata Determinazione dirigenziale n. 539/2020; 

 che lo smart CIG assegnato alla presente acquisizione dall’ANAC è il seguente: Z062CF8F2F; 

 che il contratto: (i)  verrà stipulato a corpo; (i i)  si perfezionerà mediante Ordinativo Diretto di 
Acquisto (ODA), da generare sulla piattaforma del M.E.P.A.  di Consip,  sottoscritto  con firma 

Determ. n. 553 del 18/05/2020 pag. 5/6

iamboss
Evidenziato

iamboss
Evidenziato

iamboss
Evidenziato



digitale;

 che la fornitura di cui sopra sarà regolata: (i)  dal D.Lgs. 50/2016; (i i)  dalle Regole del Mercato 
Elettronico di Consip (compreso il pagamento del relativo bollo), nonché dal Capitolato Tecnico e 
dalle Condizioni Generali di Fornitura relative alla categoria merceologica interessata; 

4 di quantificare l'importo del contratto in   4.977,60  € (IVA 22% inclusa), il quale sarà finanziato 
come segue, previo rilascio del visto del responsabile del capitolo, Dott. Ing. Stefano Pozzoli:

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A’ 2020

ESIGIBILIT
A’ 2021

ESIGIBILI
TA’ 2022

PIANO 
FINANZIAR

IO 5° 
LIVELLO

COFO
G

COMP/FP
V

VINCO
LO

7459

smart CIG 
Z062CF8F

2F

 4.977,60€  4.977,60€
--- --- U.2.02.01.0

5.999
--- COMPET

ENZA
--

5 di provvedere alle pubblicazioni prescritte dal D.Lgs. 33/2013 sul sito internet istituzionale dell’Ente, 
all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  nonché  dell’art.  29,  comma  1  del  D.Lgs. 
50/2016;

6 di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate alla scrivente struttura. 

Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 553 del 18/05/2020 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Edil izia e Servizi tecnologici, Programmazione dei Lavori  
Pubblici

Dirigente Dott. Ing. Stefano Pozzoli

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla  proposta  n.  623/2020  della  P.O.  “Economato  e  Stazione Unica  Appaltante  per  i 
Servizi”  ad  oggetto  “DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO  RELATIVA  AI 
TERMOSCANNER  DA  INSTALLARSI  PRESSO  IL  PALAZZO  DELLA  PROVINCIA  QUALE 
MISURA DI SICUREZZA CONTRO L'EMERGANZA LEGATA AL CD. COVID-19, MEDIANTE 
RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP - (MEPA). SMART CIG Z062CF8F2F” si 
esprime il visto in qualità di responsabile del capitolo n. 7459.

Piacenza li, 18/05/2020 

Sottoscritto dal Dirigente
(POZZOLI STEFANO)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 553 del 18/05/2020

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 623/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO RELATIVA AI TERMOSCANNER DA 
INSTALLARSI PRESSO IL PALAZZO DELLA PROVINCIA QUALE MISURA DI SICUREZZA CONTRO 
L'EMERGENZA LEGATA AL CD. COVID-19, MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DI 
CONSIP - (MEPA). SMART CIG Z062CF8F2F. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 19/05/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


